

7. 環境ビジネスについて

7-1. 貴組織では、環境ビジネスを行っていますか。もっとも当てはまるものを1つ選んでください。

- ① 行っている
- ② 行うことを検討している
- ③ 行っていない

経年集計結果 (平成23～25年度)		①行っている	②行うことを検討している	③行っていない	回答なし	サンプル数	
上場	平成25年度	件数	247	21	215	-	483
		%	51.1	4.3	44.5	-	100.0
	平成24年度	件数	205	20	149	-	374
		%	54.8	5.3	39.8	-	100.0
	平成23年度	件数	451	56	437	5	949
		%	47.5	5.9	46.0	0.5	100.0
非上場	平成25年度	件数	300	38	670	5	1013
		%	29.6	3.8	66.1	0.5	100.0
	平成24年度	件数	233	28	526	-	787
		%	29.6	3.6	66.8	-	100.0
	平成23年度	件数	529	112	1,199	5	1,845
		%	28.7	6.1	65.0	0.3	100.0
合計	平成25年度	件数	547	59	885	5	1496
		%	36.6	3.9	59.2	0.3	100.0
	平成24年度	件数	438	48	675	-	1,161
		%	37.7	4.1	58.1	-	100.0
	平成23年度	件数	980	168	1,636	10	2,794
		%	35.1	6.0	58.6	0.4	100.0

※平成 23 年度から新設した設問のため、平成 22 年度以前の集計結果はない。

業種別クロス集計		①行っている	②行うことを検討している	③行っていない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	23	3	3	-	29
		%	79.3	10.3	10.3	-	100.0
	製造業	件数	132	11	124	-	267
		%	49.4	4.1	46.4	-	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	11	-	3	-	14
		%	78.6	-	21.4	-	100.0
	情報通信業	件数	12	-	10	-	22
		%	54.5	-	45.5	-	100.0
	運輸・郵便業	件数	9	2	16	-	27
		%	33.3	7.4	59.3	-	100.0
	卸売・小売業	件数	30	3	32	-	65
		%	46.2	4.6	49.2	-	100.0
	金融・保険業	件数	20	1	6	-	27
		%	74.1	3.7	22.2	-	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	3	-	1	-	4
		%	75.0	-	25.0	-	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	-	-	1	-	1
		%	-	-	100.0	-	100.0
	宿泊・飲食サ ービス業	件数	-	-	8	-	8
		%	-	-	100.0	-	100.0
生活関連サ ービス・娯楽業	件数	-	-	3	-	3	
	%	-	-	100.0	-	100.0	
サービス業	件数	5	1	5	-	11	
	%	45.5	9.1	45.5	-	100.0	
その他	件数	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	
回答なし	件数	2	-	3	-	5	
	%	40.0	-	60.0	-	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	31	2	13	-	46
		%	67.4	4.3	28.3	-	100.0
	製造業	件数	73	10	188	1	272
		%	26.8	3.7	69.1	0.4	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	3	-	2	-	5
		%	60.0	-	40.0	-	100.0
	情報通信業	件数	23	2	28	1	54
		%	42.6	3.7	51.9	1.9	100.0
	運輸・郵便業	件数	21	7	98	-	126
		%	16.7	5.6	77.8	-	100.0
	卸売・小売業	件数	47	6	89	-	142
		%	33.1	4.2	62.7	-	100.0
	金融・保険業	件数	23	1	26	1	51
		%	45.1	2.0	51.0	2.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	11	2	2	-	15
		%	73.3	13.3	13.3	-	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	8	1	13	-	22
		%	36.4	4.5	59.1	-	100.0
	宿泊・飲食サ ービス業	件数	2	3	16	-	21
		%	9.5	14.3	76.2	-	100.0
生活関連サ ービス・娯楽業	件数	-	-	14	-	14	
	%	-	-	100.0	-	100.0	
サービス業	件数	43	3	77	1	124	
	%	34.7	2.4	62.1	0.8	100.0	
その他	件数	8	1	93	1	103	
	%	7.8	1.0	90.3	1.0	100.0	
回答なし	件数	7	-	11	-	18	
	%	38.9	-	61.1	-	100.0	

業種別クロス集計		①行っている	②行うことを検討している	③行っていない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	54	5	16	-	75
		%	72.0	6.7	21.3	-	100.0
	製造業	件数	205	21	312	1	539
		%	38.0	3.9	57.9	0.2	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	14	-	5	-	19
		%	73.7	-	26.3	-	100.0
	情報通信業	件数	35	2	38	1	76
		%	46.1	2.6	50.0	1.3	100.0
	運輸・郵便業	件数	30	9	114	-	153
		%	19.6	5.9	74.5	-	100.0
	卸売・小売業	件数	77	9	121	-	207
		%	37.2	4.3	58.5	-	100.0
	金融・保険業	件数	43	2	32	1	78
		%	55.1	2.6	41.0	1.3	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	14	2	3	-	19
		%	73.7	10.5	15.8	-	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	8	1	14	-	23
		%	34.8	4.3	60.9	-	100.0
	宿泊・飲食サ ービス業	件数	2	3	24	-	29
		%	6.9	10.3	82.8	-	100.0
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数	-	-	17	-	17
		%	-	-	100.0	-	100.0
	サービス業	件数	48	4	82	1	135
		%	35.6	3.0	60.7	0.7	100.0
	その他	件数	8	1	93	1	103
		%	7.8	1.0	90.3	1.0	100.0
	回答なし	件数	9	-	14	-	23
		%	39.1	-	60.9	-	100.0

売上高別クロス集計			①行っている	②行うことを検討している	③行っていない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	3	-	1	-	4
		%	75.0	-	25.0	-	100.0
	50億～100億円未満	件数	3	-	7	-	10
		%	30.0	-	70.0	-	100.0
	100億～500億円未満	件数	37	2	58	-	97
		%	38.1	2.1	59.8	-	100.0
	500億～1千億円未満	件数	29	2	44	-	75
		%	38.7	2.7	58.7	-	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	100	12	75	-	187
		%	53.5	6.4	40.1	-	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	32	3	13	-	48
		%	66.7	6.3	27.1	-	100.0
1兆円以上	件数	39	1	9	-	49	
	%	79.6	2.0	18.4	-	100.0	
回答なし	件数	4	1	8	-	13	
	%	30.8	7.7	61.5	-	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	18	4	85	-	107
		%	16.8	3.7	79.4	-	100.0
	50億～100億円未満	件数	11	3	72	-	86
		%	12.8	3.5	83.7	-	100.0
	100億～500億円未満	件数	113	13	243	2	371
		%	30.5	3.5	65.5	0.5	100.0
	500億～1千億円未満	件数	60	6	90	-	156
		%	38.5	3.8	57.7	-	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	57	8	89	-	154
		%	37.0	5.2	57.8	-	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	5	2	12	-	19
		%	26.3	10.5	63.2	-	100.0
	1兆円以上	件数	15	-	7	-	22
		%	68.2	-	31.8	-	100.0
	回答なし	件数	21	2	72	3	98
		%	21.4	2.0	73.5	3.1	100.0
売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	21	4	86	-	111
		%	18.9	3.6	77.5	-	100.0
	50億～100億円未満	件数	14	3	79	-	96
		%	14.6	3.1	82.3	-	100.0
	100億～500億円未満	件数	150	15	301	2	468
		%	32.1	3.2	64.3	0.4	100.0
	500億～1千億円未満	件数	89	8	134	-	231
		%	38.5	3.5	58.0	-	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	157	20	164	-	341
		%	46.0	5.9	48.1	-	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	37	5	25	-	67
		%	55.2	7.5	37.3	-	100.0
	1兆円以上	件数	54	1	16	-	71
		%	76.1	1.4	22.5	-	100.0
	回答なし	件数	25	3	80	3	111
		%	22.5	2.7	72.1	2.7	100.0

従業員数別クロス集計			①行っている	②行うことを検討している	③行っていない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	12	-	14	-	26
		%	46.2	-	53.8	-	100.0
	500～750人未満	件数	18	1	19	-	38
		%	47.4	2.6	50.0	-	100.0
	750～1千人未満	件数	9	3	16	-	28
		%	32.1	10.7	57.1	-	100.0
	1千～2千人未満	件数	51	4	56	-	111
		%	45.9	3.6	50.5	-	100.0
	2千～5千人未満	件数	72	9	56	-	137
		%	52.6	6.6	40.9	-	100.0
	5千～1万人未満	件数	28	-	28	-	56
		%	50.0	-	50.0	-	100.0
1万人以上	件数	55	4	22	-	81	
	%	67.9	4.9	27.2	-	100.0	
回答なし	件数	2	-	4	-	6	
	%	33.3	-	66.7	-	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	1	2	14	-	17
		%	5.9	11.8	82.4	-	100.0
	500～750人未満	件数	43	3	145	1	192
		%	22.4	1.6	75.5	0.5	100.0
	750～1千人未満	件数	46	6	121	-	173
		%	26.6	3.5	69.9	-	100.0
	1千～2千人未満	件数	104	13	193	2	312
		%	33.3	4.2	61.9	0.6	100.0
	2千～5千人未満	件数	69	9	114	2	194
		%	35.6	4.6	58.8	1.0	100.0
	5千～1万人未満	件数	24	2	36	-	62
		%	38.7	3.2	58.1	-	100.0
1万人以上	件数	10	2	27	-	39	
	%	25.6	5.1	69.2	-	100.0	
回答なし	件数	3	1	20	-	24	
	%	12.5	4.2	83.3	-	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	13	2	28	-	43
		%	30.2	4.7	65.1	-	100.0
	500～750人未満	件数	61	4	164	1	230
		%	26.5	1.7	71.3	0.4	100.0
	750～1千人未満	件数	55	9	137	-	201
		%	27.4	4.5	68.2	-	100.0
	1千～2千人未満	件数	155	17	249	2	423
		%	36.6	4.0	58.9	0.5	100.0
	2千～5千人未満	件数	141	18	170	2	331
		%	42.6	5.4	51.4	0.6	100.0
	5千～1万人未満	件数	52	2	64	-	118
		%	44.1	1.7	54.2	-	100.0
1万人以上	件数	65	6	49	-	120	
	%	54.2	5.0	40.8	-	100.0	
回答なし	件数	5	1	24	-	30	
	%	16.7	3.3	80.0	-	100.0	

☆問7-1において①に○をした方に次の設問に答えてもらった。

7-2. 貴組織では、環境ビジネスを促進するに当たって。どのような問題が考えられますか。当てはまるものを全て選んで選択肢の番号に○を付けてください。

- ① 現状の市場規模では採算が合わないこと
- ② 消費者やユーザーの意識・監視がまだ低いこと
- ③ 国等の支援が十分でないこと
- ④ 関連する情報が十分に入手できないこと
- ⑤ 技術開発や設備、人材等の経営資源の追加的な投資を考えると、リスクが高いこと
- ⑥ アイデアやノウハウが不足していること
- ⑦ 特に問題はない
- ⑧ その他

経年集計結果 (平成25年度)			現状の市場規模では採算が合わないこと	消費者やユーザーの意識・関心がまだ低いこと	国等の支援が十分でないこと	関連する情報が十分に入手できないこと	技術開発や設備、人材等の経営資源の追加的な投資を考えると、リスクが高いこと	アイデアやノウハウが不足していること	特に問題はない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数	77	117	101	52	79	60	37	18	1	247
		%	31.2	47.4	40.9	21.1	32.0	24.3	15.0	7.3	0.4	
	平成23年度	件数	182	225	185	97	186	123	53	18	1	451
		%	40.4	49.9	41.0	21.5	41.2	27.3	11.8	4.0	0.2	
非上場	平成25年度	件数	80	120	98	45	78	80	45	9	5	300
		%	26.7	40.0	32.7	15.0	26.0	26.7	15.0	3.0	1.7	
	平成23年度	件数	192	241	163	96	149	149	93	19	2	529
		%	36.3	45.6	30.8	18.1	28.2	28.2	17.6	3.6	0.4	
合計	平成25年度	件数	157	237	199	97	157	140	82	27	6	547
		%	28.7	43.3	36.4	17.7	28.7	25.6	15.0	4.9	1.1	
	平成23年度	件数	374	466	348	193	335	272	146	37	3	980
		%	38.2	47.6	35.5	19.7	34.2	27.8	14.9	3.8	0.3	

業種別クロス集計		現状の市場規模では採算が合わないこと	消費者やユーザーの意識・関心がまだ低いこと	国等の支援が十分でないこと	関連する情報が十分に入手できないこと	投資を考えると、リスクが高いこと	アイデアやノウハウが不足していること	特に問題はない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	9	16	8	4	10	3	1	2	-	23
		%	39.1	69.6	34.8	17.4	43.5	13.0	4.3	8.7	-	
	製造業	件数	46	60	58	27	46	29	21	8	1	132
		%	34.8	45.5	43.9	20.5	34.8	22.0	15.9	6.1	0.8	
	電気・ガス等供給業	件数	4	5	6	3	3	2	2	2	-	11
		%	36.4	45.5	54.5	27.3	27.3	18.2	18.2	18.2	-	
	情報通信業	件数	4	6	5	2	2	3	1	-	-	12
		%	33.3	50.0	41.7	16.7	16.7	25.0	8.3	-	-	
	運輸・郵便業	件数	2	5	2	-	3	3	-	1	-	9
		%	22.2	55.6	22.2	-	33.3	33.3	-	11.1	-	
	卸売・小売業	件数	6	12	11	8	9	9	5	3	-	30
		%	20.0	40.0	36.7	26.7	30.0	30.0	16.7	10.0	-	
	金融・保険業	件数	4	9	6	6	2	8	6	1	-	20
		%	20.0	45.0	30.0	30.0	10.0	40.0	30.0	5.0	-	
	不動産・物品賃貸業	件数	1	2	1	1	1	-	-	-	-	3
		%	33.3	66.7	33.3	33.3	33.3	-	-	-	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	宿泊・飲食サービス業	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
生活関連サービス・娯楽業	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
サービス業	件数	-	2	2	1	2	3	1	1	-	5	
	%	-	40.0	40.0	20.0	40.0	60.0	20.0	20.0	-		
その他	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
回答なし	件数	1	-	2	-	1	-	-	-	-	2	
	%	50.0	-	100.0	-	50.0	-	-	-	-		
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	14	9	11	2	14	7	6	-	1	31
		%	45.2	29.0	35.5	6.5	45.2	22.6	19.4	-	3.2	
	製造業	件数	25	27	25	16	25	19	13	2	-	73
		%	34.2	37.0	34.2	21.9	34.2	26.0	17.8	2.7	-	
	電気・ガス等供給業	件数	1	1	1	-	1	1	1	-	-	3
		%	33.3	33.3	33.3	-	33.3	33.3	33.3	-	-	
	情報通信業	件数	2	6	3	3	3	7	4	1	3	23
		%	8.7	26.1	13.0	13.0	13.0	30.4	17.4	4.3	13.0	
	運輸・郵便業	件数	5	7	7	1	8	5	3	-	-	21
		%	23.8	33.3	33.3	4.8	38.1	23.8	14.3	-	-	
	卸売・小売業	件数	11	22	20	8	8	14	3	1	-	47
		%	23.4	46.8	42.6	17.0	17.0	29.8	6.4	2.1	-	
	金融・保険業	件数	-	15	-	3	1	9	5	-	-	23
		%	-	65.2	-	13.0	4.3	39.1	21.7	-	-	
	不動産・物品賃貸業	件数	5	6	5	-	2	3	-	1	-	11
		%	45.5	54.5	45.5	-	18.2	27.3	-	9.1	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	2	1	-	-	1	-	4	1	-	8
		%	25.0	12.5	-	-	12.5	-	50.0	12.5	-	
	宿泊・飲食サービス業	件数	1	1	1	-	-	-	-	-	-	2
		%	50.0	50.0	50.0	-	-	-	-	-	-	
生活関連サービス・娯楽業	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
サービス業	件数	9	21	20	8	11	11	3	2	-	43	
	%	20.9	48.8	46.5	18.6	25.6	25.6	7.0	4.7	-		
その他	件数	2	1	1	3	3	2	2	1	1	8	
	%	25.0	12.5	12.5	37.5	37.5	25.0	25.0	12.5	12.5		
回答なし	件数	3	3	4	1	1	2	1	-	-	7	
	%	42.9	42.9	57.1	14.3	14.3	28.6	14.3	-	-		

業種別クロス集計		現状の市場規模では採算が合わないこと	消費者やユーザーの意識・関心がまだ低いこと	国等の支援が十分でないこと	関連する情報が十分に入手できないこと	投資を考えると、リスクが高いこと	アイデアやノウハウが不足していること	特に問題はない	その他	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	23	25	19	6	24	10	7	2	1	54
		%	42.6	46.3	35.2	11.1	44.4	18.5	13.0	3.7	1.9	
	製造業	件数	71	87	83	43	71	48	34	10	1	205
		%	34.6	42.4	40.5	21.0	34.6	23.4	16.6	4.9	0.5	
	電気・ガス等供給業	件数	5	6	7	3	4	3	3	2	-	14
		%	35.7	42.9	50.0	21.4	28.6	21.4	21.4	14.3	-	
	情報通信業	件数	6	12	8	5	5	10	5	1	3	35
		%	17.1	34.3	22.9	14.3	14.3	28.6	14.3	2.9	8.6	
	運輸・郵便業	件数	7	12	9	1	11	8	3	1	-	30
		%	23.3	40.0	30.0	3.3	36.7	26.7	10.0	3.3	-	
	卸売・小売業	件数	17	34	31	16	17	23	8	4	-	77
		%	22.1	44.2	40.3	20.8	22.1	29.9	10.4	5.2	-	
	金融・保険業	件数	4	24	6	9	3	17	11	1	-	43
		%	9.3	55.8	14.0	20.9	7.0	39.5	25.6	2.3	-	
	不動産・物品賃貸業	件数	6	8	6	1	3	3	-	1	-	14
		%	42.9	57.1	42.9	7.1	21.4	21.4	-	7.1	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	2	1	-	-	1	-	4	1	-	8
		%	25.0	12.5	-	-	12.5	-	50.0	12.5	-	
	宿泊・飲食サービス業	件数	1	1	1	-	-	-	-	-	-	2
		%	50.0	50.0	50.0	-	-	-	-	-	-	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	サービス業	件数	9	23	22	9	13	14	4	3	-	48
		%	18.8	47.9	45.8	18.8	27.1	29.2	8.3	6.3	-	
	その他	件数	2	1	1	3	3	2	2	1	1	8
		%	25.0	12.5	12.5	37.5	37.5	25.0	25.0	12.5	12.5	
	回答なし	件数	4	3	6	1	2	2	1	-	-	9
		%	44.4	33.3	66.7	11.1	22.2	22.2	11.1	-	-	

売上高別クロス集計		現状の市場規模では採算が合わないこと	消費者やユーザーの意識・関心がまだ低いこと	国等の支援が十分でないこと	関連する情報が十分に入手できないこと	投資を考えると、リスクが高いこと	アイデアやノウハウが不足していること	特に問題はない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	-	1	1	-	1	1	-	-	-	3
		%	-	33.3	33.3	-	33.3	33.3	-	-	-	
	50億～100億円未満	件数	1	1	1	2	-	2	-	1	-	3
		%	33.3	33.3	33.3	66.7	-	66.7	-	33.3	-	
	100億～500億円未満	件数	12	17	12	8	17	12	6	1	-	37
		%	32.4	45.9	32.4	21.6	45.9	32.4	16.2	2.7	-	
	500億～1千億円未満	件数	10	16	10	8	8	8	4	2	-	29
		%	34.5	55.2	34.5	27.6	27.6	27.6	13.8	6.9	-	
	1千億～5千億円未満	件数	25	44	39	16	28	20	14	11	1	100
		%	25.0	44.0	39.0	16.0	28.0	20.0	14.0	11.0	1.0	
5千億～1兆円未満	件数	10	14	12	7	13	9	7	1	-	32	
	%	31.3	43.8	37.5	21.9	40.6	28.1	21.9	3.1	-		
1兆円以上	件数	17	21	23	10	10	5	6	2	-	39	
	%	43.6	53.8	59.0	25.6	25.6	12.8	15.4	5.1	-		
回答なし	件数	2	3	3	1	2	3	-	-	-	4	
	%	50.0	75.0	75.0	25.0	50.0	75.0	-	-	-		
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	5	5	6	3	7	7	3	1	-	18
		%	27.8	27.8	33.3	16.7	38.9	38.9	16.7	5.6	-	
	50億～100億円未満	件数	2	7	4	3	2	1	-	-	1	11
		%	18.2	63.6	36.4	27.3	18.2	9.1	-	-	9.1	
	100億～500億円未満	件数	21	47	35	16	26	34	18	5	1	113
		%	18.6	41.6	31.0	14.2	23.0	30.1	15.9	4.4	0.9	
	500億～1千億円未満	件数	20	14	20	12	22	17	11	1	2	60
		%	33.3	23.3	33.3	20.0	36.7	28.3	18.3	1.7	3.3	
	1千億～5千億円未満	件数	22	27	18	8	16	13	5	2	1	57
		%	38.6	47.4	31.6	14.0	28.1	22.8	8.8	3.5	1.8	
5千億～1兆円未満	件数	2	3	4	-	1	-	-	-	-	5	
	%	40.0	60.0	80.0	-	20.0	-	-	-	-		
1兆円以上	件数	5	8	4	-	3	2	2	-	-	15	
	%	33.3	53.3	26.7	-	20.0	13.3	13.3	-	-		
回答なし	件数	3	9	7	3	1	6	6	-	-	21	
	%	14.3	42.9	33.3	14.3	4.8	28.6	28.6	-	-		
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	5	6	7	3	8	8	3	1	-	21
		%	23.8	28.6	33.3	14.3	38.1	38.1	14.3	4.8	-	
	50億～100億円未満	件数	3	8	5	5	2	3	-	1	1	14
		%	21.4	57.1	35.7	35.7	14.3	21.4	-	7.1	7.1	
	100億～500億円未満	件数	33	64	47	24	43	46	24	6	1	150
		%	22.0	42.7	31.3	16.0	28.7	30.7	16.0	4.0	0.7	
	500億～1千億円未満	件数	30	30	30	20	30	25	15	3	2	89
		%	33.7	33.7	33.7	22.5	33.7	28.1	16.9	3.4	2.2	
	1千億～5千億円未満	件数	47	71	57	24	44	33	19	13	2	157
		%	29.9	45.2	36.3	15.3	28.0	21.0	12.1	8.3	1.3	
5千億～1兆円未満	件数	12	17	16	7	14	9	7	1	-	37	
	%	32.4	45.9	43.2	18.9	37.8	24.3	18.9	2.7	-		
1兆円以上	件数	22	29	27	10	13	7	8	2	-	54	
	%	40.7	53.7	50.0	18.5	24.1	13.0	14.8	3.7	-		
回答なし	件数	5	12	10	4	3	9	6	-	-	25	
	%	20.0	48.0	40.0	16.0	12.0	36.0	24.0	-	-		

従業員数別クロス集計		現状の市場規模では採算が合わないこと	消費者やユーザーの意識・関心がまだ低いこと	国等の支援が十分でないこと	関連する情報が十分に入手できないこと	投資を考えると、リスクが高いこと	アイデアやノウハウが不足していること	特に問題はない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	3	1	5	4	6	3	2	-	-	12
		%	25.0	8.3	41.7	33.3	50.0	25.0	16.7	-	-	
	500～750人未満	件数	5	9	3	4	7	7	3	1	-	18
		%	27.8	50.0	16.7	22.2	38.9	38.9	16.7	5.6	-	
	750～1千人未満	件数	1	4	3	1	2	5	-	2	-	9
		%	11.1	44.4	33.3	11.1	22.2	55.6	-	22.2	-	
	1千～2千人未満	件数	18	27	19	9	15	12	6	3	1	51
		%	35.3	52.9	37.3	17.6	29.4	23.5	11.8	5.9	2.0	
	2千～5千人未満	件数	25	32	33	17	24	16	13	5	-	72
		%	34.7	44.4	45.8	23.6	33.3	22.2	18.1	6.9	-	
5千～1万人未満	件数	7	13	13	5	7	5	7	1	-	28	
	%	25.0	46.4	46.4	17.9	25.0	17.9	25.0	3.6	-		
1万人以上	件数	17	29	23	11	17	11	6	6	-	55	
	%	30.9	52.7	41.8	20.0	30.9	20.0	10.9	10.9	-		
回答なし	件数	1	2	2	1	1	1	-	-	-	2	
	%	50.0	100.0	100.0	50.0	50.0	50.0	-	-	-		
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	-	-	1	-	-	1	-	-	-	1
		%	-	-	100.0	-	-	100.0	-	-	-	
	500～750人未満	件数	10	18	12	6	14	10	7	1	1	43
		%	23.3	41.9	27.9	14.0	32.6	23.3	16.3	2.3	2.3	
	750～1千人未満	件数	9	15	17	9	15	17	8	1	-	46
		%	19.6	32.6	37.0	19.6	32.6	37.0	17.4	2.2	-	
	1千～2千人未満	件数	26	40	32	15	24	24	18	3	1	104
		%	25.0	38.5	30.8	14.4	23.1	23.1	17.3	2.9	1.0	
	2千～5千人未満	件数	20	28	26	8	15	20	9	1	3	69
		%	29.0	40.6	37.7	11.6	21.7	29.0	13.0	1.4	4.3	
5千～1万人未満	件数	11	13	7	3	6	4	2	3	-	24	
	%	45.8	54.2	29.2	12.5	25.0	16.7	8.3	12.5	-		
1万人以上	件数	2	4	2	3	4	3	1	-	-	10	
	%	20.0	40.0	20.0	30.0	40.0	30.0	10.0	-	-		
回答なし	件数	2	2	1	1	-	1	-	-	-	3	
	%	66.7	66.7	33.3	33.3	-	33.3	-	-	-		
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	3	1	6	4	6	4	2	-	-	13
		%	23.1	7.7	46.2	30.8	46.2	30.8	15.4	-	-	
	500～750人未満	件数	15	27	15	10	21	17	10	2	1	61
		%	24.6	44.3	24.6	16.4	34.4	27.9	16.4	3.3	1.6	
	750～1千人未満	件数	10	19	20	10	17	22	8	3	-	55
		%	18.2	34.5	36.4	18.2	30.9	40.0	14.5	5.5	-	
	1千～2千人未満	件数	44	67	51	24	39	36	24	6	2	155
		%	28.4	43.2	32.9	15.5	25.2	23.2	15.5	3.9	1.3	
	2千～5千人未満	件数	45	60	59	25	39	36	22	6	3	141
		%	31.9	42.6	41.8	17.7	27.7	25.5	15.6	4.3	2.1	
5千～1万人未満	件数	18	26	20	8	13	9	9	4	-	52	
	%	34.6	50.0	38.5	15.4	25.0	17.3	17.3	7.7	-		
1万人以上	件数	19	33	25	14	21	14	7	6	-	65	
	%	29.2	50.8	38.5	21.5	32.3	21.5	10.8	9.2	-		
回答なし	件数	3	4	3	2	1	2	-	-	-	5	
	%	60.0	80.0	60.0	40.0	20.0	40.0	-	-	-		

☆問7-1において①に○をした方に次の設問に答えてもらった。

7-3. 貴組織では環境ビジネスを促進するために行政にどのような支援を望みますか。当てはまるものを全て選んで選択肢の番号に○を付けてください。

- ① 環境ビジネスに関する情報の提供(成功事例や市場の見通しなど)
- ② 行政による環境ビジネスに関する相談窓口の設置
- ③ 税制面での優遇措置
- ④ 規制緩和
- ⑤ 低利融資等の融資制度の拡充
- ⑥ 新たな市場づくり
- ⑦ 環境ビジネスの客観的評価制度の確立
- ⑧ 消費者・ユーザーの意識向上のための啓発活動
- ⑨ 環境ビジネスのためのネットワークづくり
- ⑩ その他

経年集計結果 (平成22・23・25年度)		①情報 提供	②相談 窓口の 設置	③税制 面での 優遇措 置	④規制 緩和	⑤融資 制度の 拡充	⑥新た な市場 づくり	⑦客観 的評価 制度の 確立	⑧消費 者への 啓発活 動	⑨ネット ワーク づくり	⑩その 他	回答な し	サンプ ル数	
上場	平成25年度	件数	123	39	190	115	81	97	66	134	52	7	1	247
		%	49.8	15.8	76.9	46.6	32.8	39.3	26.7	54.3	21.1	2.8	0.4	
	平成23年度	件数	224	68	347	217	146	192	124	239	100	18	2	451
		%	49.7	15.1	76.9	48.1	32.4	42.6	27.5	53.0	22.2	4.0	0.4	
	平成22年度	件数	434	121	645	342	223	318	198	394	148	47	9	913
		%	47.5	13.3	70.6	37.5	24.4	34.8	21.7	43.2	16.2	5.1	1.0	
非上場	平成25年度	件数	133	46	196	87	71	83	68	131	41	6	7	300
		%	44.3	15.3	65.3	29.0	23.7	27.7	22.7	43.7	13.7	2.0	2.3	
	平成23年度	件数	242	72	345	147	114	157	104	248	77	14	5	529
		%	45.7	13.6	65.2	27.8	21.6	29.7	19.7	46.9	14.6	2.6	0.9	
	平成22年度	件数	664	184	809	363	205	307	245	531	247	87	30	1,413
		%	47.0	13.0	57.3	25.7	14.5	21.7	17.3	37.6	17.5	6.2	2.1	
合計	平成25年度	件数	256	85	386	202	152	180	134	265	93	13	8	547
		%	46.8	15.5	70.6	36.9	27.8	32.9	24.5	48.4	17.0	2.4	1.5	
	平成23年度	件数	466	140	692	364	260	349	228	487	177	32	7	980
		%	47.6	14.3	70.6	37.1	26.5	35.6	23.3	49.7	18.1	3.3	0.7	
	平成22年度	件数	1,098	305	1,454	705	428	625	443	925	395	134	39	2,326
		%	47.2	13.1	62.5	30.3	18.4	26.9	19.0	39.8	17.0	5.8	1.7	

業種別クロス集計		環境ビジネスに関する情報の提供	環境ビジネスに関する相談窓口の設置	税制面での優遇措置	規制緩和	低利融資等の融資制度の拡充	新たな市場づくり	環境ビジネスの客観的評価制度の確立	消費者・ユーザーの意識向上のための啓発活動	環境ビジネスのためのネットワークづくり	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	11	3	20	12	7	11	4	10	4	3	-	23
		%	47.8	13.0	87.0	52.2	30.4	47.8	17.4	43.5	17.4	13.0	-	
	製造業	件数	61	22	111	60	50	55	40	72	24	2	1	132
		%	46.2	16.7	84.1	45.5	37.9	41.7	30.3	54.5	18.2	1.5	0.8	
	電気・ガス等供給業	件数	5	2	7	9	4	5	3	6	2	1	-	11
		%	45.5	18.2	63.6	81.8	36.4	45.5	27.3	54.5	18.2	9.1	-	
	情報通信業	件数	9	-	8	5	3	5	3	6	2	-	-	12
		%	75.0	-	66.7	41.7	25.0	41.7	25.0	50.0	16.7	-	-	
	運輸・郵便業	件数	3	2	5	3	1	1	1	4	3	1	-	9
		%	33.3	22.2	55.6	33.3	11.1	11.1	11.1	44.4	33.3	11.1	-	
	卸売・小売業	件数	15	8	21	15	9	10	9	16	8	-	-	30
		%	50.0	26.7	70.0	50.0	30.0	33.3	30.0	53.3	26.7	-	-	
	金融・保険業	件数	15	2	11	6	5	7	6	14	7	-	-	20
		%	75.0	10.0	55.0	30.0	25.0	35.0	30.0	70.0	35.0	-	-	
	不動産・物品賃貸業	件数	1	-	1	1	1	1	-	2	1	-	-	3
		%	33.3	-	33.3	33.3	33.3	33.3	-	66.7	33.3	-	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	宿泊・飲食サービス業	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
生活関連サービス・娯楽業	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
サービス業	件数	2	-	4	2	1	2	-	3	1	-	-	5	
	%	40.0	-	80.0	40.0	20.0	40.0	-	60.0	20.0	-	-		
その他	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
回答なし	件数	1	-	2	2	-	-	-	1	-	-	-	2	
	%	50.0	-	100.0	100.0	-	-	-	50.0	-	-	-		
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	12	3	21	12	5	10	10	12	1	1	1	31
		%	38.7	9.7	67.7	38.7	16.1	32.3	32.3	38.7	3.2	3.2	3.2	
	製造業	件数	30	12	52	25	24	20	16	31	10	1	-	73
		%	41.1	16.4	71.2	34.2	32.9	27.4	21.9	42.5	13.7	1.4	-	
	電気・ガス等供給業	件数	2	-	1	-	1	1	1	1	-	-	-	3
		%	66.7	-	33.3	-	33.3	33.3	33.3	33.3	-	-	-	
	情報通信業	件数	10	3	10	5	4	4	4	9	4	2	4	23
		%	43.5	13.0	43.5	21.7	17.4	17.4	17.4	39.1	17.4	8.7	17.4	
	運輸・郵便業	件数	9	5	12	7	6	5	1	3	1	-	1	21
		%	42.9	23.8	57.1	33.3	28.6	23.8	4.8	14.3	4.8	-	4.8	
	卸売・小売業	件数	22	10	40	13	8	18	13	25	11	-	-	47
		%	46.8	21.3	85.1	27.7	17.0	38.3	27.7	53.2	23.4	-	-	
	金融・保険業	件数	14	3	8	2	6	2	6	15	5	-	-	23
		%	60.9	13.0	34.8	8.7	26.1	8.7	26.1	65.2	21.7	-	-	
	不動産・物品賃貸業	件数	3	-	8	4	4	2	4	5	-	-	-	11
		%	27.3	-	72.7	36.4	36.4	18.2	36.4	45.5	-	-	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	1	1	3	2	1	4	3	4	2	-	-	8
		%	12.5	12.5	37.5	25.0	12.5	50.0	37.5	50.0	25.0	-	-	
	宿泊・飲食サービス業	件数	-	1	1	1	-	-	-	-	-	-	-	2
		%	-	50.0	50.0	50.0	-	-	-	-	-	-	-	
生活関連サービス・娯楽業	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
サービス業	件数	21	6	32	13	11	13	7	20	4	1	-	43	
	%	48.8	14.0	74.4	30.2	25.6	30.2	16.3	46.5	9.3	2.3	-		
その他	件数	4	1	3	2	-	2	2	3	3	1	1	8	
	%	50.0	12.5	37.5	25.0	-	25.0	25.0	37.5	37.5	12.5	12.5		
回答なし	件数	5	1	5	1	1	2	1	3	-	-	-	7	
	%	71.4	14.3	71.4	14.3	14.3	28.6	14.3	42.9	-	-	-		

業種別クロス集計		環境ビジネスに関する情報の提供	環境ビジネスに関する相談窓口の設置	税制面で の優遇措置	規制緩和	低利融資 等の融資 制度の拡 充	新たな市 場づくり	環境ビジ ネスの客 観的評価 制度の確 立	消費者・ユ ーザーの 意識向上 のための 啓発活動	環境ビジ ネスのた めのネット ワークづく り	その他	回答なし	サンプル 数	
合計	建設業	件数	23	6	41	24	12	21	14	22	5	4	1	54
		%	42.6	11.1	75.9	44.4	22.2	38.9	25.9	40.7	9.3	7.4	1.9	
	製造業	件数	91	34	163	85	74	75	56	103	34	3	1	205
		%	44.4	16.6	79.5	41.5	36.1	36.6	27.3	50.2	16.6	1.5	0.5	
	電気・ガス 等供給業	件数	7	2	8	9	5	6	4	7	2	1	-	14
		%	50.0	14.3	57.1	64.3	35.7	42.9	28.6	50.0	14.3	7.1	-	
	情報通信業	件数	19	3	18	10	7	9	7	15	6	2	4	35
		%	54.3	8.6	51.4	28.6	20.0	25.7	20.0	42.9	17.1	5.7	11.4	
	運輸・郵便 業	件数	12	7	17	10	7	6	2	7	4	1	1	30
		%	40.0	23.3	56.7	33.3	23.3	20.0	6.7	23.3	13.3	3.3	3.3	
	卸売・小売 業	件数	37	18	61	28	17	28	22	41	19	-	-	77
		%	48.1	23.4	79.2	36.4	22.1	36.4	28.6	53.2	24.7	-	-	
	金融・保険 業	件数	29	5	19	8	11	9	12	29	12	-	-	43
		%	67.4	11.6	44.2	18.6	25.6	20.9	27.9	67.4	27.9	-	-	
	不動産・物 品賃貸業	件数	4	-	9	5	5	3	4	7	1	-	-	14
		%	28.6	-	64.3	35.7	35.7	21.4	28.6	50.0	7.1	-	-	
	学術・専門技 術サービス業	件数	1	1	3	2	1	4	3	4	2	-	-	8
		%	12.5	12.5	37.5	25.0	12.5	50.0	37.5	50.0	25.0	-	-	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	-	1	1	1	-	-	-	-	-	-	-	2
		%	-	50.0	50.0	50.0	-	-	-	-	-	-	-	
	生活関連サ ービス・娯 楽業	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	サービス業	件数	23	6	36	15	12	15	7	23	5	1	-	48
		%	47.9	12.5	75.0	31.3	25.0	31.3	14.6	47.9	10.4	2.1	-	
	その他	件数	4	1	3	2	-	2	2	3	3	1	1	8
		%	50.0	12.5	37.5	25.0	-	25.0	25.0	37.5	37.5	12.5	12.5	
	回答なし	件数	6	1	7	3	1	2	1	4	-	-	-	9
		%	66.7	11.1	77.8	33.3	11.1	22.2	11.1	44.4	-	-	-	

売上高別クロス集計		環境ビジネスに関する情報の提供	環境ビジネスに関する相談窓口の設置	税制面での優遇措置	規制緩和	低利融資等の融資制度の拡充	新たな市場づくり	環境ビジネスの客観的評価制度の確立	消費者・ユーザーの意識向上のための啓発活動	環境ビジネスのためのネットワークづくり	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	256	85	386	202	152	180	134	265	93	13	8	3
		%	46.8	15.5	70.6	36.9	27.8	32.9	24.5	48.4	17.0	2.4	1.5	
	50億～100億円未満	件数	2	-	3	2	2	1	-	1	1	-	-	3
		%	66.7	-	100.0	66.7	66.7	33.3	-	33.3	33.3	-	-	
	100億～500億円未満	件数	2	1	1	2	1	1	1	1	1	1	-	37
		%	66.7	33.3	33.3	66.7	33.3	33.3	33.3	33.3	33.3	33.3	-	
	500億～1千億円未満	件数	16	4	26	9	10	11	7	17	6	-	-	29
		%	43.2	10.8	70.3	24.3	27.0	29.7	18.9	45.9	16.2	-	-	
	1千億～5千億円未満	件数	16	6	18	8	7	10	8	15	7	-	-	100
		%	55.2	20.7	62.1	27.6	24.1	34.5	27.6	51.7	24.1	-	-	
	5千億～1兆円未満	件数	48	13	82	45	32	39	20	53	18	3	1	32
		%	48.0	13.0	82.0	45.0	32.0	39.0	20.0	53.0	18.0	3.0	1.0	
	1兆円以上	件数	17	5	23	18	9	11	15	21	4	1	-	39
		%	53.1	15.6	71.9	56.3	28.1	34.4	46.9	65.6	12.5	3.1	-	
回答なし	件数	19	8	34	28	19	24	14	25	14	2	-	4	
	%	48.7	20.5	87.2	71.8	48.7	61.5	35.9	64.1	35.9	5.1	-		
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	7	2	14	5	7	5	6	7	3	-	-	18
		%	38.9	11.1	77.8	27.8	38.9	27.8	33.3	38.9	16.7	-	-	
	50億～100億円未満	件数	6	3	6	-	4	3	3	5	1	1	1	11
		%	54.5	27.3	54.5	-	36.4	27.3	27.3	45.5	9.1	9.1	9.1	
	100億～500億円未満	件数	53	15	66	28	19	30	21	51	13	1	1	113
		%	46.9	13.3	58.4	24.8	16.8	26.5	18.6	45.1	11.5	0.9	0.9	
	500億～1千億円未満	件数	31	12	39	19	13	16	12	17	6	2	3	60
		%	51.7	20.0	65.0	31.7	21.7	26.7	20.0	28.3	10.0	3.3	5.0	
	1千億～5千億円未満	件数	16	6	43	22	17	21	14	28	8	-	2	57
		%	28.1	10.5	75.4	38.6	29.8	36.8	24.6	49.1	14.0	-	3.5	
	5千億～1兆円未満	件数	2	2	5	4	1	4	2	3	2	-	-	5
		%	40.0	40.0	100.0	80.0	20.0	80.0	40.0	60.0	40.0	-	-	
	1兆円以上	件数	8	2	9	4	4	2	4	10	4	1	-	15
		%	53.3	13.3	60.0	26.7	26.7	13.3	26.7	66.7	26.7	6.7	-	
回答なし	件数	10	4	14	5	6	2	6	10	4	1	-	21	
	%	47.6	19.0	66.7	23.8	28.6	9.5	28.6	47.6	19.0	4.8	-		
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	9	2	17	7	9	6	6	8	4	-	-	21
		%	42.9	9.5	81.0	33.3	42.9	28.6	28.6	38.1	19.0	-	-	
	50億～100億円未満	件数	8	4	7	2	5	4	4	6	2	2	1	14
		%	57.1	28.6	50.0	14.3	35.7	28.6	28.6	42.9	14.3	14.3	7.1	
	100億～500億円未満	件数	69	19	92	37	29	41	28	68	19	1	1	150
		%	46.0	12.7	61.3	24.7	19.3	27.3	18.7	45.3	12.7	0.7	0.7	
	500億～1千億円未満	件数	47	18	57	27	20	26	20	32	13	2	3	89
		%	52.8	20.2	64.0	30.3	22.5	29.2	22.5	36.0	14.6	2.2	3.4	
	1千億～5千億円未満	件数	64	19	125	67	49	60	34	81	26	3	3	157
		%	40.8	12.1	79.6	42.7	31.2	38.2	21.7	51.6	16.6	1.9	1.9	
	5千億～1兆円未満	件数	19	7	28	22	10	15	17	24	6	1	-	37
		%	51.4	18.9	75.7	59.5	27.0	40.5	45.9	64.9	16.2	2.7	-	
	1兆円以上	件数	27	10	43	32	23	26	18	35	18	3	-	54
		%	50.0	18.5	79.6	59.3	42.6	48.1	33.3	64.8	33.3	5.6	-	
回答なし	件数	13	6	17	8	7	2	7	11	5	1	-	25	
	%	52.0	24.0	68.0	32.0	28.0	8.0	28.0	44.0	20.0	4.0	-		

従業員数別クロス集計			環境ビジネスに関する情報の提供	環境ビジネスに関する相談窓口の設置	税制面での優遇措置	規制緩和	低利融資等の融資制度の拡充	新たな市場づくり	環境ビジネスの客観的評価制度の確立	消費者・ユーザーの意識向上のための啓発活動	環境ビジネスのためのネットワークづくり	その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	4	2	6	2	1	5	1	3	3	-	-	12
		%	33.3	16.7	50.0	16.7	8.3	41.7	8.3	25.0	25.0	-	-	
	500~750人未満	件数	10	2	8	1	4	7	4	8	2	-	-	18
		%	55.6	11.1	44.4	5.6	22.2	38.9	22.2	44.4	11.1	-	-	
	750~1千人未満	件数	3	1	8	5	2	4	-	6	1	1	-	9
		%	33.3	11.1	88.9	55.6	22.2	44.4	-	66.7	11.1	11.1	-	
	1千~2千人未満	件数	29	8	40	20	14	9	12	26	12	-	1	51
		%	56.9	15.7	78.4	39.2	27.5	17.6	23.5	51.0	23.5	-	2.0	
	2千~5千人未満	件数	32	10	60	35	29	31	18	38	15	4	-	72
		%	44.4	13.9	83.3	48.6	40.3	43.1	25.0	52.8	20.8	5.6	-	
	5千~1万人未満	件数	16	6	24	17	12	14	12	17	6	1	-	28
		%	57.1	21.4	85.7	60.7	42.9	50.0	42.9	60.7	21.4	3.6	-	
	1万人以上	件数	28	9	43	34	18	27	19	36	13	1	-	55
		%	50.9	16.4	78.2	61.8	32.7	49.1	34.5	65.5	23.6	1.8	-	
回答なし	件数	1	1	1	1	1	-	-	-	-	-	-	2	
	%	50.0	50.0	50.0	50.0	50.0	-	-	-	-	-	-		
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	1	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	1
		%	100.0	100.0	100.0	-	-	-	-	-	-	-	-	
	500~750人未満	件数	19	6	25	7	11	12	8	15	9	-	1	43
		%	44.2	14.0	58.1	16.3	25.6	27.9	18.6	34.9	20.9	-	2.3	
	750~1千人未満	件数	22	8	30	13	6	13	7	23	5	2	-	46
		%	47.8	17.4	65.2	28.3	13.0	28.3	15.2	50.0	10.9	4.3	-	
	1千~2千人未満	件数	45	18	70	27	27	27	34	39	14	3	2	104
		%	43.3	17.3	67.3	26.0	26.0	26.0	32.7	37.5	13.5	2.9	1.9	
	2千~5千人未満	件数	31	6	44	27	18	18	12	32	6	1	4	69
		%	44.9	8.7	63.8	39.1	26.1	26.1	17.4	46.4	8.7	1.4	5.8	
	5千~1万人未満	件数	9	4	18	11	4	11	7	19	4	-	-	24
		%	37.5	16.7	75.0	45.8	16.7	45.8	29.2	79.2	16.7	-	-	
	1万人以上	件数	4	2	6	1	3	-	-	3	3	-	-	10
		%	40.0	20.0	60.0	10.0	30.0	-	-	30.0	30.0	-	-	
回答なし	件数	2	1	2	1	2	2	-	-	-	-	-	3	
	%	66.7	33.3	66.7	33.3	66.7	66.7	-	-	-	-	-		
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	5	3	7	2	1	5	1	3	3	-	-	13
		%	38.5	23.1	53.8	15.4	7.7	38.5	7.7	23.1	23.1	-	-	
	500~750人未満	件数	29	8	33	8	15	19	12	23	11	-	1	61
		%	47.5	13.1	54.1	13.1	24.6	31.1	19.7	37.7	18.0	-	1.6	
	750~1千人未満	件数	25	9	38	18	8	17	7	29	6	3	-	55
		%	45.5	16.4	69.1	32.7	14.5	30.9	12.7	52.7	10.9	5.5	-	
	1千~2千人未満	件数	74	26	110	47	41	36	46	65	26	3	3	155
		%	47.7	16.8	71.0	30.3	26.5	23.2	29.7	41.9	16.8	1.9	1.9	
	2千~5千人未満	件数	63	16	104	62	47	49	30	70	21	5	4	141
		%	44.7	11.3	73.8	44.0	33.3	34.8	21.3	49.6	14.9	3.5	2.8	
	5千~1万人未満	件数	25	10	42	28	16	25	19	36	10	1	-	52
		%	48.1	19.2	80.8	53.8	30.8	48.1	36.5	69.2	19.2	1.9	-	
	1万人以上	件数	32	11	49	35	21	27	19	39	16	1	-	65
		%	49.2	16.9	75.4	53.8	32.3	41.5	29.2	60.0	24.6	1.5	-	
回答なし	件数	3	2	3	2	3	2	-	-	-	-	-	5	
	%	60.0	40.0	60.0	40.0	60.0	40.0	-	-	-	-	-		

☆問7-1において①に○をした方に次の設問に答えてもらった。

7-4. 貴組織では、環境ビジネスを海外展開していますか。1つ選んで選択肢の番号に○をつけてください。

① 海外へ事業展開している
 ② 海外への事業展開を検討している
 ③ 事業展開していない

経年集計結果 (平成23・25年度)			海外へ事業展開を している	海外への事業展開 を検討している	事業展開していな い	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数	113	21	111	2	247
		%	45.7	8.5	44.9	0.8	100.0
	平成23年度	件数	191	58	201	1	451
		%	42.4	12.9	44.6	0.2	100.0
非上場	平成25年度	件数	60	14	223	3	300
		%	20.0	4.7	74.3	1.0	100.0
	平成23年度	件数	100	44	382	3	529
		%	18.9	8.3	72.2	0.6	100.0
合計	平成25年度	件数	173	35	334	5	547
		%	31.6	6.4	61.1	0.9	100.0
	平成23年度	件数	291	102	583	4	980
		%	29.7	10.4	59.5	0.4	100.0

※本設問は、隔年調査として実施している。

業種別クロス集計		海外へ事業展開を している	海外への事業展開 を検討している	事業展開してい ない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	8	2	13	-	23
		%	34.8	8.7	56.5	-	100.0
	製造業	件数	77	14	40	1	132
		%	58.3	10.6	30.3	0.8	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	8	-	3	-	11
		%	72.7	-	27.3	-	100.0
	情報通信業	件数	4	1	7	-	12
		%	33.3	8.3	58.3	-	100.0
	運輸・郵便業	件数	-	1	8	-	9
		%	-	11.1	88.9	-	100.0
	卸売・小売業	件数	12	1	16	1	30
		%	40.0	3.3	53.3	3.3	100.0
	金融・保険業	件数	2	1	17	-	20
		%	10.0	5.0	85.0	-	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	1	1	1	-	3
		%	33.3	33.3	33.3	-	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	-	-	-	-	-
		%	-	-	-	-	-
	宿泊・飲食サ ービス業	件数	-	-	-	-	-
		%	-	-	-	-	-
生活関連サ ービス・娯楽業	件数	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	
サービス業	件数	-	-	5	-	5	
	%	-	-	100.0	-	100.0	
その他	件数	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	
回答なし	件数	1	-	1	-	2	
	%	50.0	-	50.0	-	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	7	2	22	-	31
		%	22.6	6.5	71.0	-	100.0
	製造業	件数	37	6	30	-	73
		%	50.7	8.2	41.1	-	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	1	1	1	-	3
		%	33.3	33.3	33.3	-	100.0
	情報通信業	件数	2	2	17	2	23
		%	8.7	8.7	73.9	8.7	100.0
	運輸・郵便業	件数	2	-	19	-	21
		%	9.5	-	90.5	-	100.0
	卸売・小売業	件数	3	1	42	1	47
		%	6.4	2.1	89.4	2.1	100.0
	金融・保険業	件数	1	-	22	-	23
		%	4.3	-	95.7	-	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	-	-	11	-	11
		%	-	-	100.0	-	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	1	-	7	-	8
		%	12.5	-	87.5	-	100.0
	宿泊・飲食サ ービス業	件数	-	1	1	-	2
		%	-	50.0	50.0	-	100.0
生活関連サ ービス・娯楽業	件数	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	
サービス業	件数	2	1	40	-	43	
	%	4.7	2.3	93.0	-	100.0	
その他	件数	3	-	5	-	8	
	%	37.5	-	62.5	-	100.0	
回答なし	件数	1	-	6	-	7	
	%	14.3	-	85.7	-	100.0	

業種別クロス集計		海外へ事業展開を している	海外への事業展開 を検討している	事業展開していな い	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	15	4	35	-	54
		%	27.8	7.4	64.8	-	100.0
	製造業	件数	114	20	70	1	205
		%	55.6	9.8	34.1	0.5	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	9	1	4	-	14
		%	64.3	7.1	28.6	-	100.0
	情報通信業	件数	6	3	24	2	35
		%	17.1	8.6	68.6	5.7	100.0
	運輸・郵便業	件数	2	1	27	-	30
		%	6.7	3.3	90.0	-	100.0
	卸売・小売業	件数	15	2	58	2	77
		%	19.5	2.6	75.3	2.6	100.0
	金融・保険業	件数	3	1	39	-	43
		%	7.0	2.3	90.7	-	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	1	1	12	-	14
		%	7.1	7.1	85.7	-	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	1	-	7	-	8
		%	12.5	-	87.5	-	100.0
	宿泊・飲食サ ービス業	件数	-	1	1	-	2
		%	-	50.0	50.0	-	100.0
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数	-	-	-	-	-
		%	-	-	-	-	-
	サービス業	件数	2	1	45	-	48
		%	4.2	2.1	93.8	-	100.0
	その他	件数	3	-	5	-	8
		%	37.5	-	62.5	-	100.0
	回答なし	件数	2	-	7	-	9
		%	22.2	-	77.8	-	100.0

売上高別クロス集計			海外へ事業展開を している	海外への事業展開 を検討している	事業展開していな い	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	1	1	1	-	3
		%	33.3	33.3	33.3	-	100.0
	50億～100 億円未満	件数	-	-	3	-	3
		%	-	-	100.0	-	100.0
	100億～500 億円未満	件数	7	3	27	-	37
		%	18.9	8.1	73.0	-	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	10	2	16	1	29
		%	34.5	6.9	55.2	3.4	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	45	9	45	1	100
		%	45.0	9.0	45.0	1.0	100.0
	5千億～1兆 円未満	件数	18	3	11	-	32
		%	56.3	9.4	34.4	-	100.0
1兆円以上	件数	31	2	6	-	39	
	%	79.5	5.1	15.4	-	100.0	
回答なし	件数	1	1	2	-	4	
	%	25.0	25.0	50.0	-	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	2	1	15	-	18
		%	11.1	5.6	83.3	-	100.0
	50億～100 億円未満	件数	1	-	9	1	11
		%	9.1	-	81.8	9.1	100.0
	100億～500 億円未満	件数	13	2	98	-	113
		%	11.5	1.8	86.7	-	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	16	3	40	1	60
		%	26.7	5.0	66.7	1.7	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	18	6	33	-	57
		%	31.6	10.5	57.9	-	100.0
	5千億～1兆 円未満	件数	2	-	3	-	5
		%	40.0	-	60.0	-	100.0
1兆円以上	件数	3	2	10	-	15	
	%	20.0	13.3	66.7	-	100.0	
回答なし	件数	5	-	15	1	21	
	%	23.8	-	71.4	4.8	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	3	2	16	-	21
		%	14.3	9.5	76.2	-	100.0
	50億～100 億円未満	件数	1	-	12	1	14
		%	7.1	-	85.7	7.1	100.0
	100億～500 億円未満	件数	20	5	125	-	150
		%	13.3	3.3	83.3	-	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	26	5	56	2	89
		%	29.2	5.6	62.9	2.2	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	63	15	78	1	157
		%	40.1	9.6	49.7	0.6	100.0
	5千億～1兆 円未満	件数	20	3	14	-	37
		%	54.1	8.1	37.8	-	100.0
1兆円以上	件数	34	4	16	-	54	
	%	63.0	7.4	29.6	-	100.0	
回答なし	件数	6	1	17	1	25	
	%	24.0	4.0	68.0	4.0	100.0	

従業員数別クロス集計			海外へ事業展開をしている	海外への事業展開を検討している	事業展開していない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	2	1	8	1	12
		%	16.7	8.3	66.7	8.3	100.0
	500～750人未満	件数	2	3	13	-	18
		%	11.1	16.7	72.2	-	100.0
	750～1千人未満	件数	1	1	7	-	9
		%	11.1	11.1	77.8	-	100.0
	1千～2千人未満	件数	24	3	23	1	51
		%	47.1	5.9	45.1	2.0	100.0
	2千～5千人未満	件数	35	6	31	-	72
		%	48.6	8.3	43.1	-	100.0
	5千～1万人未満	件数	17	3	8	-	28
		%	60.7	10.7	28.6	-	100.0
1万人以上	件数	32	3	20	-	55	
	%	58.2	5.5	36.4	-	100.0	
回答なし	件数	-	1	1	-	2	
	%	-	50.0	50.0	-	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	1	-	-	-	1
		%	100.0	-	-	-	100.0
	500～750人未満	件数	7	1	34	1	43
		%	16.3	2.3	79.1	2.3	100.0
	750～1千人未満	件数	7	1	38	-	46
		%	15.2	2.2	82.6	-	100.0
	1千～2千人未満	件数	18	3	83	-	104
		%	17.3	2.9	79.8	-	100.0
	2千～5千人未満	件数	12	7	48	2	69
		%	17.4	10.1	69.6	2.9	100.0
	5千～1万人未満	件数	12	1	11	-	24
		%	50.0	4.2	45.8	-	100.0
1万人以上	件数	3	-	7	-	10	
	%	30.0	-	70.0	-	100.0	
回答なし	件数	-	1	2	-	3	
	%	-	33.3	66.7	-	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	3	1	8	1	13
		%	23.1	7.7	61.5	7.7	100.0
	500～750人未満	件数	9	4	47	1	61
		%	14.8	6.6	77.0	1.6	100.0
	750～1千人未満	件数	8	2	45	-	55
		%	14.5	3.6	81.8	-	100.0
	1千～2千人未満	件数	42	6	106	1	155
		%	27.1	3.9	68.4	0.6	100.0
	2千～5千人未満	件数	47	13	79	2	141
		%	33.3	9.2	56.0	1.4	100.0
	5千～1万人未満	件数	29	4	19	-	52
		%	55.8	7.7	36.5	-	100.0
1万人以上	件数	35	3	27	-	65	
	%	53.8	4.6	41.5	-	100.0	
回答なし	件数	-	2	3	-	5	
	%	-	40.0	60.0	-	100.0	